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سیاسی

در حالی که اعلام شده مراسم تحلیف رئیس 
جمهوری منتخب سه شنبه نهم مردادماه 
برگزار می شود، مسعود پزشکیان روز گذشته 
در جلسه شورای نگهبان حضور داشت.  هادی 
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان با 
اعلام تأکید بر ضرورت همکاری  و همدلی  بین 
دو نهاد ریاست جمهوری و شورای نگهبان برای 
پیشرفت ایران اسلامی در این جلسه که به 
گفت وگو و تبادل نظر درباره مسائل مختلف 
کشور اختصاص داشت، گفت: در این جلسه 
بر این نکته تأکید شد که اکنون آقای دکتر 
پزشکیان رئیس جمهور همه مردم ایران هستند 
و همه دستگاه ها و نهادها باید برای اداره کشور 
همکاری لازم را با ایشان داشته باشند. طحان 
نظیف در ادامه گزارش خود از این جلسه ابراز 
امیدواری کرد که با همکاری و همیاری همه 
مسئولان بخصوص رئیس جمهور منتخب، 
گام های مهمی برای پیشبرد مسائل کشور و 

پیشرفت ایران اسلامی برداشته شود.

آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان نیز در ابتدای 
جلسه دیروز این شورا  با قدردانی از حضور 
حماسی و مسئولانه مردم ایران در انتخابات و 
تبریک به مسعود پزشکیان به عنوان رئیس 
جمهوری اسلامی ایران، تک تک آرای مردم ایران 
را اسناد حقانیت جمهوری اسلامی ایران دانست 
و تأکید کرد: شورای نگهبان همیشه نشان داده 
با پایبندی به الگوی مردم سالاری دینی از آرای 
مردم به عنوان حق الناس حراست می کند. 
دبیر شورای نگهبان در ادامه اظهار داشت: 
اکنون رقابت های انتخاباتی باید جای خود را به 
همدلی و تلاش برای پیشرفت و سربلندی ایران 
بدهد و حل مشکلات کشور و بویژه مشکلات 
اقتصادی مردم، باید سرلوحه فعالیت های سه 

قوه قرار گیرد.

 تداوم دیدارهای داخلی با پزشکیان
حجج  اسلام محمد محمدی گلپایگانی و 
سیدعلی اصغر حجازی رئیس و قائم مقام دفتر 
مقام معظم رهبری نیز بعد از ظهر دیروز با 
حضور در دفتر پزشکیان ضمن تبریک به رئیس 
جمهور منتخب برای کسب اعتماد مردم، اظهار 
امیدواری کردند که وی با توکل بر خدا و توسل 

به ائمه معصومین و بهره گیری از ظرفیت های 
متنوع و متعدد کشور بتواند در ایفای مسئولیت 
سنگینی که بر عهده دارد، موفق باشد. پزشکیان 
نیز ضمن تقدیر از این حضور، سیاست های 
کلی نظام، ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب 
را مهمترین برنامه کار دولت آینده و چشم انداز 
توسعه کشور عنوان کرد. رئیس جمهور منتخب 
همچنین  روز گذشته در دفتر خود از برخی دیگر 
از مقامات و شخصیت های کشور میزبانی کرد. 
محسن رضایی دبیر شورای هماهنگی اقتصادی 
سران قوا، سید احمدرضا دستغیب رئیس دیوان 
محاسبات کشور، علی لاریجانی رئیس ادوار 
هشتم، نهم و دهم مجلس، بیژن زنگنه وزیر 
پیشین نفت و سید محمدحسن ابوترابی فرد 
امام جمعه موقت تهران ازجمله چهره هایی 
بودند که با رئیس جمهوری منتخب مردم دیدار 

و گفت وگو کردند.
 

تأکید پزشکیان بر ثبات در روابط و 
سیاست خارجی ایران

دو روز پس از پاسخ مکتوب رئیس جمهور 
منتخب مردم ایران به دبیرکل حزب الله لبنان 
که تأکیدی بر امتداد حمایت از جبهه مقاومت 

گزارش

عکس: جماران

 حاشیه سازی رادیکال ها بر مبنای 
اطلاعات غلط

 خبر اول اینکه،در حالی که سرپرست 
ریاست جمهوری و سایر ارکان دولت در 
حال مقدمه چینی برای انتقال بی حاشیه 
قدرت به دولت منتخب هستند، برخی 
جریان ها و افراد با مستمسک قراردادن 
حال  در  منتخب،  رئیس جمهور  نامه 
حاشیه سازی برای امری هستند که اساساً 
وجود خارجی ندارد. پس از سرپرستی 
در  وی  مجریه،  قوه  بر  مخبر  محمد 
بخشنامه ای به همه بخش های قوه مجریه، 
خواهان توقف جابه جایی های مدیریتی 
و مانند آن شد. پس از پایان انتخابات، 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب 
نیز در نامه ای به مخبر درخواست مشابهی 
را مطرح کرد که پیش تر در میانه خردادماه 
از سوی سرپرست ریاست جمهوری اجرایی 
شده بود. با وجود این، در حالی که هیچ 
انتصاب یا جابه جایی در بخش های مختلف 
قوه مجریه وجود ندارد و درصورت وجود 
نیز از سوی بازرسی ریاست جمهوری ابطال 
می شود، برخی جریان ها، انتصاب ها و 
جابه جایی های مدیریتی در بخش های 
عمومی غیردولتی را دستمایه حاشیه سازی 
خود قرار داده اند. این در حالی است که 
این بخش ها خارج از قوه مجریه تعریف 
می شوند که از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سخنگوی دولت به آن پاسخ 
داده شد. این همه در حالی است که 
به گفته یک منبع آگاه، پس از بخشنامه 
سرپرست ریاست جمهوری، بازرس ویژه 
رئیس جمهور نسبت به موضوع خودداری 
از هرگونه تغییر ساختار یا جابه جایی 
نیروها ورود جدی داشته و برخی انتصابات 
را لغو کرده است. با این تفاسیر به نظر 
می رسد حاشیه سازی برخی از چهره های 
تندرو در شرایطی که هنوز نه دولتی آمده نه 
دولتی رفته، ممکن است دولت چهاردهم را 

تحت الشعاع قرار دهد.

پاسخ سخنگوی دولت به ادعای 
بدهی دولتی

 خبر دیگر اینکه، سخنگوی دولت 
ادعاهای برخی تندروها را که با هدف ایجاد 
بحران های امنیتی و سیاسی برای دولت های 
سیزدهم و چهاردهم صورت می گیرد، تکذیب 
کرد. علی بهادری جهرمی نوشت: پس از 
ادعای استعفای کابینه، مدعی خالی کردن 
سدها شدند که پاسخ داده شد؛ آن گاه 
بدهی های ۱۰ سال گذشته و شهرداری ها را 
به نام دیگری جا زدند! وی اضافه کرد: لطفاً 
آرامش فکری منتخب مردم را با فضاسازی 
خلاف واقع به  هم نزنید. حیف است به  
جای آماده خدمت شدن، اینقدر زود با 
 سهم خواهی دولت جدید را درگیر حاشیه 
کنید! گفتنی است پس از پایان انتخابات، 
برخی افراد تندرو مسائلی را در جامعه مطرح 
کردند که علاوه بر بی پایه و اساس بودن، 
می تواند نگرانی های سیاسی و امنیتی را به 
وجود آورد. به نظر می رسد این اقدامات، 
با هدف ایجاد تنش در عرصه سیاسی و 
اخلال در جابه جایی صحیح قدرت صورت 
می گیرد. از جمله این ادعاها، استعفای 
کابینه و ادعای دیگر، خالی کردن سدها با 
هدف ایجاد بحران برای دولت های سیزدهم 

و چهاردهم است.

تشییع و خاکسپاری پیکر شهید 
حادثه ناوشکن سهند در خوزستان

 دست آخر اینکه،  پیکر ناوسروان 
شهید سعید خسروی پور از کارکنان نیروی 
دریایی ارتش که در جریان حادثه ناوشکن 
سهند به شهادت رسیده بود دیروز با 
حضور مردم شهیدپرور شوش دانیال در 
استان خوزستان تشییع و به خاک سپرده 
شد. در مراسم تشییع و خاکسپاری شهید 
خسروی پور که همزمان با ایام شهادت 
مظلومانه امام حسین علیه السلام برگزار 
شد جمعی از یگان های نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی، فرماندهان و کارکنان 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و جمعی از 
مسئولان اجرایی و اداری شهرستان شوش 
حضور داشتند.  حجت الاسلام سید محمد 
امام از روحانیون برجسته خوزستان و 
رئیس حوزه علمیه شوش در حرم مطهر 
دانیال نبی علیه السلام بر پیکر وی نماز 
گزارد و سپس پیکر مطهر این شهید در 
گلزار شهدای شوش آرام گرفت. شهید 
سعید خسروی پور متولد ۱۳۵۷ زاده شوش، 
از  پرسنل سهند بود. ناو شکن سهند که 
برای تعمیر به یکی از اسکله های مربوط به 
صنایع دریایی بندرعباس اعزام شده بود 
روز دوشنبه گذشته دچار سانحه شد. این 
ناو در حال تعمیر در اسکله به خاطر نفوذ 
آب به مخازن، تعادل خود را از دست داد و 
غرق شد. در جریان این حادثه، شماری از 
پرسنل ناوشکن سهند نیز مصدوم شدند 
که برای مداوا به مراکز درمانی اعزام شدند.

دیگه چه خبر؟
در دولت آتی بود و بازخوردهای گسترده ای در 
رسانه های بین المللی داشت، مسعود پزشکیان 
در گفت وگو با سران کشورهای دوست از جمله 
رؤسای جمهور سوریه و ونزوئلا عملاً بر ثبات در 
روابط و سیاست خارجی ایران و تعهد دولتش 
بر اجرای توافقات پیشین جمهوری اسلامی 
ایران و دیگر کشورها تأکید کرد. رئیس جمهور 
منتخب در پاسخ به تماس تلفنی »بشار اسد« 
رئیس جمهور سوریه با بیان اینکه روابط 
ایران و سوریه بر پایه های مستحکمی بنا 
شده، توسعه و تقویت همکاری های فیمابین را 
یک سیاست راهبردی برای جمهوری اسلامی 
برشمرد و گفت: همه تلاش ما این است که 
این راهبرد با قدرت ادامه یافته و روابط دو 
طرف بیش از پیش استحکام یابد. وی با اشاره 
به توافقات خوب میان دو کشور، بر اهتمام 
خود برای عملیاتی شدن این توافقات تأکید و 
خاطرنشان کرد: سیاست های جمهوری اسلامی 
ایران تحت هدایت و رهبری مقام معظم رهبری 
مبتنی بر حمایت از فلسطین، جریان مقاومت 
و ملت و دولت سوریه به عنوان متحد راهبردی 
ایران ادامه خواهد یافت. امیدوارم اتحاد و 
دوستی میان ایران و سوریه و همه کشورهای 
اسلامی روز به روز تقویت شود. به گزارش 
ایرنا، »بشار اسد« نیز در این  گفت وگو با بیان 
اینکه هم از لحاظ تصدی مسئولیت ریاست 
جمهوری و هم از لحاظ تخصص در علم پزشکی 
با یکدیگر اشتراک داریم، گفت وگو با »مسعود 
پزشکیان« را مایه خرسندی خود توصیف و 
برای وی در ایفای این مسئولیت بزرگ و مهم 
ملی آرزوی توفیق و سربلندی کرد. وی افزود: 
روابط ایران و سوریه بسیار مستحکم و مبتنی 
بر حمایت متقابل از یکدیگر در روزهای سخت 
است؛ همان گونه که سوریه در دوران جنگ 
تحمیلی از ایران حمایت کرد، ایران نیز در روزگار 
تحمیل جنگ داخلی به سوریه از ما حمایت و 
پشتیبانی کرد. بشار اسد رابطه فیمابین ایران 
و سوریه را بنیان و اساس ثبات و عامل اصلی 
جلوگیری از تحمیل هیمنه خارجی بر منطقه 
دانست و اظهار داشت: با همکاری شما تلاش 
خواهیم کرد این رابطه را بیش از پیش تقویت 

کنیم. مستحکم  و 
 

گفت وگو با مادورو و پاشینیان
با  تلفنی  مکالمه  در  همچنین  پزشکیان 
نیکلاس مادورو رئیس جمهور ونزوئلا، با 
بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران و ونزوئلا 
دارای چالش ها و آرمان های مشترک از جمله 
آزادیخواهی، استقلال طلبی و عدالت خواهی 
هستند و در قبال مسأله فلسطین و حمایت 
از مردم مظلوم غزه نگاه و مواضع مشترکی 
دارند، تأکید کرد: ونزوئلا در سیاست خارجی 
ایران جایگاه ویژه ای دارد و بسیار خرسندیم که 
سطح همکاری های دو کشور در همه زمینه ها 

عالی و رو به رشد است. بی تردید دولت 
من نیز درصدد تداوم و توسعه همکاری ها 
با ونزوئلا خواهد بود. گفت وگوی پزشکیان 
رئیس جمهور منتخب مردم ایران با »نیکول 
پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان نیز تأکیدی بر 
تغییر نیافتن سیاست ایران در قبال اختلافات 
مرزی منطقه بود.  پزشکیان در این گفت وگو 
ضمن تشکر از ابراز لطف و پیام تبریک نخست 
وزیر ارمنستان اظهار داشت: ارمنستان در 
میان همسایگان ایران جایگاه مهمی دارد 
و روابط با این کشور در منظومه سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی بسیار با اهمیت 
است؛ مرز ایران با ارمنستان اگر چه کوتاه، 
اما مرز امید و زندگی مسالمت آمیز است و 
سیاست اصولی ما در قبال شما خدشه ناپذیر 
است. رئیس جمهور منتخب با تأکید بر 
اینکه جمهوری اسلامی ایران به تمامیت 
ارضی همه کشورها احترام گذاشته و مخالف 
هرگونه تغییر در مرزهای بین المللی است، 
تصریح کرد: از گفت وگوهای صلح ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان حمایت کرده و آماده 
هرگونه مساعدتی در این زمینه هستیم. 
پزشکیان متقابلاً بر پایبندی جمهوری اسلامی 
ایران به تعهدات با ارمنستان و نیز آمادگی 
برای توسعه بیش از پیش روابط تاکید کرد 
و حمایت دولت این کشور از فعالیت فعالان 
بخش خصوصی اقتصادی ایران در ارمنستان 

را مایه خرسندی دانست.
 

تأکید پزشکیان بر اجرای کامل توافقات 
خارجی

ر  د همچنین  منتخب  ی  ر جمهو ئیس  ر
گفت وگوی عصر سه شنبه با  »رانیل ویکره 
مسینگه« رئیس جمهوری سریلانکا با اشاره به 
توافقات بسیار ارزشمند صورت گرفته در سفر 
رئیس جمهور شهید به سریلانکا، بر اهتمام 
دولت جدید جمهوری اسلامی ایران نسبت به 
اجرای کامل این توافقات بین دو کشور تأکید 
کرد و گفت: ایران و سریلانکا تجربیات بسیار 
موفق و ارزشمندی در همکاری های دوجانبه 
از جمله در مبادله خدمات فنی- مهندسی 
در احداث طرح عظیم چند منظوره سد و 
نیروگاه اومایا دارند که امیدواریم بتوانیم در 
دولت جدید در مسیر تقویت این همکاری ها 

برداریم. گام 
 

حضور در جمع عزاداران حسینی
رئیس جمهور منتخب شامگاه سه شنبه در 
جمع مردم حاضر در حسینیه هدایت و در 
جلسه عزاداری شیخ حسین انصاریان حضور 
انصاریان سپس در  یافت. حجت الاسلام 
ملاقات خصوصی با رئیس جمهور منتخب، 
ضمن آرزوی موفقیت برای او، دستمال مشکی 

و تسبیح خود را به او هدیه داد.

با حضور پزشکیان در جلسه شورای نگهبان تأکید شد

 ضرورت همکاری همه دستگاه ها 
و نهادها با رئیس جمهور منتخب

مانده بدهی 
اوراق مالی 
دولت های 

یازدهم و 
دوازدهم که 

در دولت 
سیزدهم 

تسویه شده 
است معادل 

362 هزار و 
712 میلیارد 
تومان بوده 

است که 
این رقم 

معادل 9.1 
درصد تولید 

ناخالص 
داخلی به 

قیمت های 
جاری 

سال 1399 
می شود

 واریزی به خزانه از محل ۳۵2 هزار میلیارد تومان 
اوراق مذکور معادل ۳۰8 هزار میلیارد تومان بوده 
است که ۱62 هزار میلیارد تومان آن به صورت 
فروش نقدی اوراق بوده است. علاوه بر این 
در سال ۱4۰2 مجموعاً 224 هزار میلیارد تومان 
تسویه اوراق گذشته به عنوان اصل و سود اوراق 

انجام شده است.
بنابراین خالص انتشار اوراق در سال ۱4۰2 )کسر 
بازپرداخت اصل اوراق مالی از اوراق مالی نقدی 
فروش رفته( در صورت در نظر گرفتن تنها تأمین 
مالی بودجه عمومی به میزان ۷ هزار میلیارد 
تومان منفی است. در واقع دولت بنا نداشته 
است از محل اوراق، قرض جدید قابل توجهی 

ایجاد نماید.
 

کدام دولت بدهی بیشتری ایجاد کرد؟
به عنوان جمع بندی باید ذکر کرد که مانده 
بدهی اوراق مالی دولت های یازدهم و دوازدهم 
که در دولت سیزدهم تسویه شده است معادل 
۳62 هزار و ۷۱2 میلیارد تومان بوده است که 
این رقم معادل 9.۱ درصد تولید ناخالص داخلی 
به قیمت های جاری سال ۱۳99 می شود اما در 
مقابل میزان تعهدات ایجاد شده ناشی از فروش 
اوراق مالی در دولت سیزدهم برای سال های آتی 
با ارزش اسمی ۷۷۵ هزار و 9۰۰ میلیارد تومان 
معادل ۵.۵ درصد تولید ناخالص داخلی به 

قیمت های جاری سال ۱4۰2 است.
 به این منظور می توان اثبات کرد که حجم 
تعهدات دولت آتی از محل فروش اوراق بدهی، 
نسبت به ارقام تسویه شده در دولت سیزدهم 
کمتر است و این موضوع، مطلب منتشر شده 
در روز گذشته را مبنی بر اینکه »بدهی های 
خلق شده در دولت سیزدهم بسیار بزرگ 

است« رد می کند.
علاوه بر این، در مطلبی که دیروز در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد، عدد بدهی )بدهی 
8۷۰ هزار میلیارد تومانی دولت سیزدهم از 
محل انتشار اوراق( به اشتباه با اوراق مشارکت 
شهرداری ها جمع شده در حالی که تعهدات 
دولت صرفاً رقم ۷۷۵ هزار میلیارد تومان است 
که در سال های آتی برای بازپرداخت اوراق منتشر 
شده در دولت سیزدهم تسویه خواهد شد. البته 
9۵ هزار میلیارد تومان دیگر نیز مانده تعهداتی 
است که تا پایان سال ۱4۰4 باید به دلیل انتشار 
اوراق توسط دولت دوازدهم بازپرداخت شود. 

اقدام مؤثر دولت سیزدهم و مجلس 
یازدهم در برنامه هفتم توسعه

اما در نهایت باید به این نکته اشاره کرد که 
توسعه بازار اوراق بدهی یکی از ارکان مهم تأمین 
مالی اقتصاد است. دولت ها شیوه های مختلفی 
برای تأمین مالی بودجه عمومی خود دارند. در 
دولت سیزدهم تلاش شد به  رغم مسیر گذشته 
که تأمین مالی برای جبران کسری بودجه از 
محل تنخواه بانک مرکزی صورت می گرفت، 
اولاً با افزایش منابع پایدار بودجه نیاز به 
استفاده از سایر منابع را کاهش دهد و ثانیاً با 
انضباط بخشی و استفاده از بازار اوراق بدهی، 
خلق بدهی در دولت را منضبط و شفاف کند.
همان طور که بارها مورد تأکید کارشناسان و 
مسئولین دولت سیزدهم قرار گرفته است، 
استفاده از اوراق مالی برای تأمین مالی بودجه، 
به مراتب بهتر از استقراض از شبکه بانکی و 
بانک مرکزی است؛ زیرا در این شیوه بازپرداخت 
اصل و سود بدهی دولت مشخص و تضمین 
شده است در حالی که مانده بدهی دولت 
به شبکه بانکی در شیوه های متداول گذشته 

عمدتاً بدون بازپرداخت رها می شد.
اما با پیشنهاد دولت سیزدهم و نمایندگان 
مجلس احکام مهمی در برنامه هفتم توسعه 
قرار گرفت تا بدهی دولت به شبکه بانکی و 
سایر اجزا به اوراق مالی تبدیل شده تا در کنار 
شفافیت، ضمانت وصول آنها نیز میسر شود.
بنابراین توسعه بازار اوراق مالی و در مجموع 
بازار بدهی ها، یکی از شیوه های تأمین مالی 
اقتصاد )چه برای بخش دولتی و چه سایر 
ارکان اقتصادی( است که در صورت رعایت 

چهارچوب ها و همچنین لحاظ ریسک های 
خلق بدهی )از جمله توجه به نرخ بهره(، 
می تواند منافع زیادی برای اقتصاد ایران داشته 
باشد. این موضوع در برنامه هفتم توسعه نیز 
مورد توجه قرار گرفته است و بر اساس بند 
)ب( ماده ۱۰ قانون برنامه هفتم توسعه، دولت 
مکلف است سالانه تا سقف ۵۰ هزار میلیارد 
تومان از بدهی های غیراوراقی خود را به اوراق 

تبدیل کند.
بر این اساس، به رسانه های همسو با دولت 
چهاردهم پیشنهاد می کنیم به جای ایجاد جو 
منفی از توسعه بازار بدهی، دست دولت آینده 
را در استفاده بهینه و منضبط از این بازار کوتاه 
نکنند؛ چرا که انتشار و تسویه اوراق مالی یک 
اصل بدیهی در تمام کشورهای دنیاست. هر 
دولتی برای بازپرداخت اوراق قبلی و همچنین 
تأمین بخشی از هزینه های بودجه، اوراق جدید 

منتشر می کند.
 مهم این است که اولاً بازار اوراق متناسب با 
شرایط موجود در اقتصاد توسعه پیدا کند و 
ثانیاً منابع حاصله در مخارج عمرانی و توسعه ای 
صرف شود تا علاوه بر ایجاد ارزش افزوده، 
دولت های بعدی بتوانند با منابع حاصل از آن 
پروژه ها به بازپرداخت اوراق قبلی اقدام کنند.

متأسفانه در سال های پیش از تشکیل دولت 
سیزدهم، عمده منابع حاصل از انتشار اوراق 
بدهی صرف پرداخت حقوق و دستمزد می شد، 
اما تمام تلاش دولت سیزدهم این بود که با 
افزایش سهم بودجه عمرانی در هزینه ها، روال 
مذکور را متوقف کند؛ امید است این مسیر در 

آینده نیز ادامه پیدا کند.

نیمی از اوراق برای تسویه بدهی دولت قبل است

ادامه از صفحه اول


